REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

 REQUERIMENTO  ao  Senhor  Prefeito
 solicitando-lhe  informações  sobre  ações
 adotadas  para  fiscalização  de  vendedores
 ambulantes  em  cruzamentos  e  semáforos,
 Conforme  do  art.  58,  XVII  da  Lei  Orgânica  do
 Município.

 Senhor Presidente  ,

 REQUEIRO,  de  acordo  com  o  art.  58,  XVII,  à
 Mesa,  ouvido  o  douto  Plenário,  na  forma  regimental,  ao  Senhor  Prefeito  Municipal
 solicitando-lhe,  ao  departamento  competente,  informações  a  respeito  das  ações
 atualmente  adotadas  para  a  fiscalização  da  comercialização  de  produtos  por
 ambulantes em cruzamentos e semáforos em toda extensão da cidade.

 CONSIDERANDO  o  aumento  da  presença  de
 vendedores ambulantes em cruzamentos e semáforos no município de Santo André;

 CONSIDERANDO  o  descarte  irregular  de
 resíduos deixados após as atividades destes vendedores ambulantes;

 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  promover
 a  integração  social  e  econômica  dos  vendedores  ambulantes,  oferecendo-lhes
 oportunidades de trabalho formal e capacitação profissional;

 REQUEREMOS as seguintes informações:

 1.  Quais  são  as  medidas  atualmente  adotadas  pela  Prefeitura  para  fiscalizar  a
 atuação de vendedores ambulantes em cruzamentos e semáforos da cidade?

 2.  A  Prefeitura  realiza  ações  de  orientação  ou  notificações  aos  vendedores
 sobre descarte correto de resíduos e preservação do espaço público?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 3.  Há  envolvimento  da  Guarda  Civil  Municipal,  Departamento  de  Trânsito  ou
 outro  departamento  para  abordagens  e  organização  desses  pontos,  uma  vez
 que,  além  de  o  comércio  ser  irregular,  o  art.  254,  inciso  I,  do  CTB  proíbe
 expressamente ao pedestre permanecer ou andar nas pistas de rolamento.

 4.  Há  planejamento  para  intensificar  a  limpeza  urbana  nos  pontos  mais  afetados
 pelos  resíduos  deixados  após  a  atividade  comercial  destes  ambulantes?  Em
 caso afirmativo, quais locais estão sendo priorizados?

 Ressaltamos  que  a  busca  de  esclarecimentos
 sobre  os  supostos  acontecimentos  descritos  é  de  extrema  relevância  de
 necessidade  pública,  visando  meios  de  contribuir  para  resolução  dos  problemas
 sociais encontrados em Santo André.

 1)  Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

 WILLIAM LAGO
 Vereador de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-15T11:21:41-0300